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Kedves Törteli Pedagógusok!

Mikor elõször lépsz az iskolába,
legyen arcodon Jézus nyájassága:
szólítsd köréd a kisgyermekeket,
és símogasd meg kezecskéjüket.

S ha látsz közöttük rútat, rongyosat,
gyermeki arccal búbánatosat,
ismerd meg benn a korán-szenvedõt, –
s öleld magadhoz, és csókold meg õt.

Gárdonyi Géza – Kezdõ tanítónak

Felemelõ, szép hivatás a pedagógus
pálya. Emberré nevelni, tudásuk legjavát
nyújtani, követendõ példaként állni és
megmaradni, kitárni a világot a gyer-
mekek elõtt, és elindítani õket az élet

A Ceglédi SZC Bem József Mûszaki Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 3/11.
A osztályos ipari gépész tanulói kiemelkedõen szerepeltek a Szakma Kiváló Tanulója
Versenyen (SZKTV). KECSKÉS ZOLTÁN, a fent említett iskola törteli tanulója
I. HELYEZÉST ÉRT EL az országos szakmai versenyen.
A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara 2018-ban is megrendezte a Szakma Kiváló
Tanulója Versenyt (SZKTV), kibõvítve ezt az Országos Szakmai Tanulmányi Ver-
sennyel (OSZTV), melyek országos döntõjére „XI. Szakma Sztár Fesztivál” elneve-
zéssel 2018. április 23-25-e között Budapesten, a Hungexpo Vásárközpont G és F
pavilonjában került sor. A versenyek célkitûzése a gyakorlatigényes, „fizikai”
szakmák – beleértve a ráépülõ, magasabban kvalifikált szakmákat is – társadalmi
presztízsének és vonzerejének növelése a szakmatanulás népszerûsítése révén, „ A
jó szakma felér egy diplomával” szlogen jegyében. 2018. évben az országos szak-
mai versenyekre a 43 szakképesítésben, több mint 7.500 fõ jelentkezett.
http://www.szakmasztar.hu/
Törtel Község Önkormányzata nevében gratulálunk a Ceglédi SZC Bem József
Mûszaki Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája felkészítõ tanárainak és gyakor-
lati oktatóinak a szép eredményeikhez. Munkájukhoz további sok sikert és jó
egészséget kívánunk!

Godó Tibor Czeróczki Ferencné
polgármester alpolgármester

nehézségekkel, de örö-
mökkel és szépségekkel
teli útján, nagyon nemes
feladat.
Kívánok minden peda-
gógusnak jó egészséget,

munkájában sikereket és sok-sok gyer-
mekmosolyt.  Godó Tibor polgármester

A Képviselõ-testület áprilisban két
alkalommal is ülésezett. 2018. április
18-án rendkívüli ülést hívott össze Godó
Tibor polgármester. Ennek oka elsõsor-
ban két pályázathoz kapcsolódott. A
testület célja, hogy tovább javítja az
egészségügyi ellátás feltételeit, hogy
ezáltal is vonzóbb legyen a háziorvosi
praxis betöltése. A képviselõk pályázat
beadásáról döntöttek a II. számú házi-
orvosi rendelõ, 2747 Törtel, Kõrösi út
47. szám alatti épület fûtéskorszerû-
sítésére, akadálymentesítésére, tetõcse-
rére, orvostechnikai eszközök és beren-
dezések beszerzésére. A másik fontos cél

KÖSZÖNTÕ
PEDAGÓGUSNAP ALKALMÁBÓL

Tájékoztató a
Képviselõ-testület
áprilisi ülésérõl

Folytatása a 2. oldalon.

BÜSZKÉK VAGYUNK RÁD,
GRATULÁLUNK ZOLTÁN!



2. oldal TÖRTELI

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Tájékoztató a Képviselõ-testület áprilisi ülésérõl
a település útjainak jobbá tétele. Ennek
érdekében az önkormányzat pályázatot
nyújtott be, melynek tartalma: a belsõ
Kõrösi út felújítása útszélesítéssel, asz-
faltozással, három buszöböl kialakításá-
val, padkarendezéssel, árokprofilozással,
továbbá a Somogyi Béla út szilárd bur-
kolattal történõ kialakítása járdaépí-
téssel és burkolt árok megépítése.

Ezen a testületi-ülésen került sor Tör-
teli Faluvédõ Polgárõr Egyesület 2017.
évi szakmai beszámolójára is. Pál Antal
és Nagy Zoltán értékelte a polgárõrség
tevékenységét. Az elmúlt év folyamán
mintegy 2757 órát töltöttek a polgárõreik
szolgálatban és mintegy 15023 kilomé-
tert tettek meg a szolgálati gépjármûvel.
Az októberi ítéletidõben mintegy 18 órát
töltöttek kint 4 a rendõrséggel, az áram-
szolgáltatóval és a katasztrófavédelem-
mel együttmûködve.

A közbiztonság megszilárdításának
érdekében közös szolgálatokat szervez-
tek a Jászkarajenõi Rendõrõrs munkatár-
saival és a helyi körzeti megbízottakkal,
mely 87 órát tett ki.

A testület munkatervének megfelelõ-
en 2018. április 23-án tartotta soron kö-
vetkezõ rendes ülését.

Elsõ napirendként a Pest Megyei
Katasztrófavédelmi Igazgatóság Cegléd
Katasztrófavédelmi Kirendeltség Cegléd
Hivatásos Tûzoltóparancsnoksága szá-
molt be 2017. évi munkájáról. A rész-
letes, mindenre kiterjedõ tájékoztatásban
elhangzott, hogy Törtel területén 20 db
beavatkozást igénylõ esemény volt a
2017. évben. Ebbõl tûzeset 12 db, mû-
szaki mentés 8 db.

A tûzesetek többsége szabad területen
volt. A mûszaki mentésre elsõsorban
viharkár-fakidõlés miatt került sor,
illetve 2 esetben közúti baleset következ-
tében.

Ugyancsak a 2017. évi munkájáról
számolt be Jászkarajenõi Rendõrõrs.

András Hunor Lehel rendõr százados,
rendõrõrs parancsnok elmondta, hogy az
elõzõ évhez képest kismértékben növe-
kedett községünkben a bûncselekmé-
nyek száma, összesen 73 esetet regiszt-
ráltak. Elsõsorban a vagyon elleni bûn-
cselekmények esetén figyelhetõ meg az
emelkedés. Ugyanakkor megjegyezte,
hogy a felderítési mutató javult az elmúlt
évhez képest. A közbiztonsági és bûn-
ügyi helyzetrõl készült értékelõ jelentést
a testület egyhangúan elfogadta.

Tárgyalta a testület a költségvetési
zárszámadást is. A bevételi elõirány-
zatok teljesítése 2017-ben 838.595.924
Ft. Ez, a több mint 800 millió forint
bevétel, a központi támogatásokból, pá-
lyázati forrásokból, adóbevételekbõl te-
võdött össze nagyrészt. A kiadások elõ-
irányzatának teljesítése 822.435.192 Ft.
Ez az összeg tartalmazza az önkormány-
zat intézményeiben dolgozó személyek
juttatásait, a munkaadókat terhelõ járu-
lékokat, dologi kiadásokat, szociális ellá-
tásokban részesülõk pénzbeli juttatásait,
és a megvalósult beruházások költségeit.
A kiadások teljesítéséhez mûködési hitel
igénybevételére nem volt szükség. A
2017. évi gazdálkodást eredményesnek
tekinthetjük, hiszen biztosított volt az
intézmények zavartalan mûködése és je-
lentõs számban kezdõdtek el, illetve feje-
zõdtek is be beruházások a községben.

A képviselõk elõterjesztést hallgathat-
tak meg a 2017. évi belsõ ellenõri össze-
foglaló jelentése tárgyában. A vizsgált
területek: az önkormányzat adóhátralé-
kok behajtására tett intézkedései, az ön-
kormányzat iktatás, iratkezelés folya-
mata, az önkormányzati ÁFA bevallások,
nyilvántartások. Az ellenõrzések során
büntetõ-, szabálysértési-, kártérítési-,
illetve fegyelmi eljárás megindítására
okot adó cselekmény, mulasztás vagy
hiányosság feltárására nem került sor. Az
ellenõrök által megfogalmazott javasla-
tokat, megállapításokat az ellenõrzöttek

elfogadták. A megjelölt területek javítása
érdekében intézkedési tervek készültek,
és a végrehajtásért felelõs személyek is
kijelölésre kerültek. Az intézkedési terv-
ben megjelölt feladatok elvégzése is
megtörtént még zömében a 2017. évben.

A belsõ ellenõr vizsgálta a közterü-
let-felügyelõ tevékenységét is. A vizsgá-
lat során értékelték a Törteli Polgármes-
teri Hivatalban a közterület-felügyeletet
szabályozó törvényi rendelkezés megfe-
lelését, a munkakört betöltõ feladat-
ellátási kötelezettségének teljesítését,
vezetett adminisztrációit, a feladatellátás
hatékonyságát. A belsõ ellenõri jelentés
többek között megállapította, hogy a
helyi lakosok csekély számban fordultak
a közterület-felügyelõhöz. Bírságolási
jogkörét a közterület-felügyelõ nem
alkalmazta, melynek következtében az
ilyen jellegû közhatalmi bevételekkel
nem volt növelhetõ az önkormányzat
bevételi elõirányzata. Magyarország
2018. évi központi költségvetésérõl alko-
tott törvény nem tartalmaz külön támo-
gatást a közterület-felügyelõ önkor-
mányzati finanszírozására, melynek oka
az, hogy a közterület-felügyelet ellátása
önként vállalt feladat, nem kötelezõen
ellátandó, így az önkormányzatnak a
saját költségvetése terhére kell e tevé-
kenységet finanszíroznia. Így a felügye-
let fenntartása jelentõs többletkiadással
jár, azért a megszüntetése indokolt lehet.

Törteli Híradó hirdetési díjaira vo-
natkozó határozatát módosította a tes-
tület. 2018. április 24-tõl a testület dön-
tése értelmében a lakossági hirdetéseken
belül a köszönetnyilvánítások megje-
lentetése, közeli hozzátartozó esetén,
térítésmentes.

A képviselõ-testület döntött még a
2018. évi rendezvénytervrõl, önkor-
mányzati földterület értékesítésérõl,
valamint a civil szervezetek részére
kiírt pályázatra beérkezett támogatási
igényrõl. A Törteli Falumúzeum Baráti
Kör Egyesület a Helmeczy Mihály
Emlékév rendezvényeihez kapcsolódóan
kétnapos kirándulást tervez Királyhel-
mecre. Ezt a célt támogatta a testület
200.000 Ft odaítélésével a civil támo-
gatásokra biztosított 900.000 Ft-os költ-
ségvetési keret terhére

Antalné Petrovics Erika
Jogi és Ügyrendi Bizottság elnöke

Közérdekû telefonszámok
 Törtelért Polgárõr Egyesület 06 30 623 5672
 Törteli Faluvédõ Polgárõr Egyesület 06 30 895 8269
 Mezõõrség 06 30 729 0993
 Rendõrség 06 20 213 4697
 Tanyagondnok 06 30 462 3228

Folytatás az 1. oldalról.
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Ü G Y F É L F O G A D Á S I   R E N D

Törteli Polgármesteri Hivatal
Kedd: 8:00–12:00 és 13:00–17:00

Csütörtök: 8:00–12:00 és 13:00–16:00

A Ceglédi Járási Hivatal ügyfélfogadása Törtelen
Csütörtök: 8:00–16:00

GODÓ TIBOR
polgármester

fogadóórájának idõpontja:

hetente péntek 1500-1800

A polgármester hivatalos elfoglaltsága
miatt a fogadóóra elmaradhat!

DR. TÓTH ÁGNES
jegyzõ ügyfélfogadása:

kedd: 14:00-16:00
csütörtök: 9:00-11:00

Lakossági
tájékoztató!

Tájékoztatjuk a Tisztelt La-
kosságot, hogy a község köz-
igazgatási területén szolgá-
latot ellátó két fõ mezõõr
megkezdte munkáját. A me-
zei õrszolgálat hatáskörébe
utalt feladatokat Dirner
László és Szabó György
látják el a továbbiakban.
Forduljanak hozzájuk biza-
lommal személyesen, e-mail-
ben vagy telefonon!

A mezõõri telefonszám:
06-30-729-0993

e-mail cím:
mezoor@tortel.hu

Törtel Község Önkormányzata

Az I. sz. felnõtt háziorvosi körzet rendelési
ideje 2018. május 01. napjától 2018. június
30. napjáig
Hétfõ: 12:30-16:30 – Dr. Tamás László
Kedd: 12:00-16:00 – Dr. Akócsi Zoltán
Szerda: 12:30-16:30 – Dr. Tamás László
Csütörtök: 08:00-12:00 – Dr. Tamás László
Péntek (páratlan): 08:00-12:00 – Dr. Tamás László
Péntek (páros): 08:00-12:00 – Dr. Akócsi Zoltán
A feladatellátás helye a 2747 Törtel, Kõrösi u. 47.
szám alatti rendelõ.
Telefonszám: 06-53/310-109

A II. sz. felnõtt háziorvosi körzet rendelési
ideje 2018. május 01. napjától 2018. június
30. napjáig
Hétfõ: 08:00-12:00 – Dr. Nyujtó Melinda
Kedd: 08:00-12:00 – Dr. Nyujtó Melinda
Szerda: 08:00-12:00 – Dr. Nyujtó Melinda
Csütörtök: 12:00-16:00 – Dr. Nyujtó Melinda
Péntek: 12:00-16:00 – Dr. Nyujtó Melinda
A feladatellátás helye a 2747 Törtel, Kõrösi u. 47.
szám alatti rendelõ.
Telefonszám: 06-53/310-109

Törtel Község Önkormányzata

A 2018. április 23-i képviselõ-testületi ülésen a Törteli
Híradó lakossági hirdetése tárgyában, a következõ hatá-
rozat született: Törtel Község Önkormányzata Képviselõ-
testülete a Törteli Híradóban, a lakossági hirdetéseken
belül, köszönetnyilvánítás tárgyában a következõk szerint
hozta meg döntését: Ingyen megjelenést biztosítunk a
köszönetnyilvánításnak a Törteli Híradóban, közeli
hozzátartozó elhalálozása esetén.

Törteli Híradó
HIRDETÉSI DÍJAK

2018. február 1. napjától
A vállalkozói hirdetés díja:
– hirdetés / oldal: 32.000 Ft

– hirdetés / fél oldal: 16.000 Ft
– hirdetés / negyed oldal: 8.000 Ft
– hirdetés / nyolcad oldal: 4.000 Ft

A lakossági hirdetés díja:
30 Ft/szó

Rendszeres megjelenés,
azaz 12 hónap esetén

10% kedvezményt biztosítunk.

Tisztelt Törteli Lakosok!



4. oldal TÖRTELI

Megkértem Ábrahám László nyugalmazott tûzoltót, polgárõrt, hogy meséljen
a Törteli Híradót olvasóknak tevékenységeirõl és idén májusban kapott polgárõr
kitüntetésérõl:

– A szolgálatok mellett ott vagyok az iskolai papírgyûjtéseknél, a tábortüzet
a ballagó nyolcadikosoknak most csinálom már 21-dik éve, mint polgárõr tûz-
oltó. Mi szerveztük újjá Kecskés Viktorékkal a polgárõrséget, de annak is már
több mint 20 éve. Leírtam a polgárõrség történetét, mint ahogyan annak idején
a törteli Lövészklubét is. Ez a kitüntetés a képen szép, nehéz, csiszolt üvegdísz,
elõl aranykoszorú díszítéssel. Rá van írva: Pest Megyei Polgárõr Szövetség
2018. május 12. Az oklevélen pedig ez áll: a polgárõr mozgalomért végzett
áldozatkész, önzetlen munkájáért, Ábrahám László urat elismerõ oklevélben
részesíti dr. Bilisics Péter elnök. Nagyon jólesõ érzés volt, hogy a sok éves
munkámat elismerik, természetesen a Törteli Faluvédõ Polgárõr Egyesület veze-
tõsége felterjesztése alapján. Nagyon szépen köszönöm ezt az elismerést!

Ilyen magas polgárõr kitüntetésre azok válnak méltóvá, akiknek
teljesítménye nagy jelentõségû egy település, egy közösség életében.

Czeróczki Ferencné alpolgármester

Törtel Község Önkormányzata Képviselõ-testülete nevében gratulálok
Ábrahám Lászlónak a kitüntetéséhez, további munkájához pedig jó
egészséget kívánok!

Godó Tibor polgármester

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A Törteli Faluvédõ Polgárõr Egyesület a 2017-es évet mun-
kában, tapasztalatokban és eredményekben termékeny idõszak-
ként tarthatja számon. Az egyesület taglétszámát tekintve saj-
nos egy fõvel megfogyatkozott, ezért jelen pillanatban 49 fõvel
munkálkodunk. Az egyesület soraiban jelenleg is 2 ifjú pol-
gárõr van, továbbá a középiskolákkal kötött megállapodási
szerzõdés révén 5 tanuló nálunk tölti közösségi szolgálati ide-
jét. Az elmúlt év folyamán mintegy 2757 órát töltöttünk szolgá-
latban és mintegy 15023 kilométert tettünk meg a szolgálati
gépjármûvel. Az egyesület továbbra is 0-24 órában elérhetõ
bárki számára telefonon. Itt szeretnénk köszönetet mondani a
falu Önkormányzatának az ehhez nyújtott támogatásért. 2017
év során sikerült 20 garnitúra nyári formaruhát is beszerez-
nünk.

Az egyesület továbbra is aktívan részt vett és részt kíván
venni a falu közösségi életében. Ez alátámasztható, hogy a
tavalyi év során segítettünk több iskolai rendezvény lebonyolí-
tásában (szerenád, ballagás, farsang, tanévkezdés). A Mûvelõ-
dési Központ több rendezvényén is segédkeztünk, mint például
gyermeknap, szüreti fesztivál. Ez mellett több civil szervezésû
bál zavartalan lebonyolításában is közremûködtünk. Kaptunk
még felkérést a Ceglédi Rendõr Kapitányságtól is egy
országosan zajló rendezvény (Tour de Hongrie) lebonyolításá-
nak támogatásához, itt 6 fõvel vettünk részt.

Természetesen nem csak rendezvényeken ténykedünk,
hanem aktívan próbáltunk együttmûködni a rendõrséggel és a
katasztrófavédelemmel is. Az év elei nagy hidegre való tekin-
tettel, több alkalommal is nappali járõrszolgálatot szerveztünk
a falu külterületén az idõsek és nagycsaládosok ellenõrzésére.
Az októberi ítéletidõben mintegy 18 órát töltöttünk kint 4
fõvel, a rendõrséggel, az áramszolgáltatóval és a katasztrófavé-
delemmel együttmûködve.

A közbiztonság megszilárdításának érdekében közös szol-
gálatokat szerveztünk a Jászkarajenõi Rendõrõrs munkatársai-
val és a helyi körzeti megbízottakkal, ez az elmúlt évben 87
órát tett ki. Próbáltuk megszervezni az esetleges hosszabb szol-
gálatokat is.

Az elmúlt év folyamán két tagtársunk is részesült az PMPSZ
elismerésében, az egyesületben végzett munkájáért. Az egye-
sület a tavalyi év folyamán régi szolgálati gépjármûvét friss
mûszaki vizsgával és új gumikkal odaajándékozta az Áporkai
polgárõr egyesületnek.

Az év végén immár második alkalommal szerveztünk jóté-
konysági gyûjtést a falu vállalkozóinak és magánszemélyeinek
közremûködésével helyi rászorulóknak és nagycsaládosoknak.
A gyûjtés olyan eredményesen sikerült, hogy ismét mintegy
8 családnak sikerült örömet szereznünk, mintegy 15000 Ft

30 ÉVE VAGYOK POLGÁRÕR!

Törteli Faluvédõ Polgárõr
Egyesület

 2017. évi szakmai
beszámolója

Folytatása az 5. oldalon.
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Folytatás a 4. oldalról.

Minden szerdán és vasárnap 8-16 óráig
minden kapun látogatható

a temetõ. A többi napokon csak a
fõbejáraton lehet közlekedni.

Temetõ nyitva tartása

értékben. Közremûködtünk még a Katolikus Egyház és a Mál-
tai Szeretetszolgálat közös karácsonyi adományozásában,
amellyel Sajtos József plébános kérésének tettünk eleget. Itt
említeném meg, hogy az atyával is sikerült jó kapcsolatot ki-
alakítanunk az elmúlt év folyamán.

Az egyesület továbbra is feladatai között tartja számon a
falu közbiztonságának megerõsítését, az emberek biztonságér-
zetének növelését. Próbálunk minél közvetlenebb kapcsolatot
kiépíteni az itteni lakosokkal. Továbbá rövidtávú terveink kö-
zött szerepel havonta egy fogadóóra és tagtoborzás megszerve-
zése. Szeretnénk, ha a falu fiataljai is megismernék munkán-
kat, és ez által, talán kedvet kapnak a csapatunkhoz való
csatlakozásra. Ezek után is aktívan szeretnénk részt venni a
falu kulturális és sport életének zavartalan lebonyolításában.
Örömmel teljesítünk minden felkérést a falu szebbé és jobbá
tételének érdekében.

Tisztelettel és köszönettel!
Pál Antal Nagy Zoltán

elnök alelnök

Hirdessen Ön is a Törteli Híradóban!



6. oldal TÖRTELI

A TULIPÁN ÓVODA HÍREI
A tavasz illata mindenkit a természetbe csábít, a gyerme-

keket még inkább vonzza a friss levegõ. A közvetlen tapasz-
talatszerzés nagyon fontos a gyermekek életében, hiszen így
fedezik fel az õket körülvevõ világot. Az udvaron május elseje
kapcsán minden csoport feldíszítette saját májusfáját és színes
szalagokból készített május botot. Eközben számos matema-
tikai tartalommal ismertettük meg az óvodásokat. Gyakoroltuk
a kisebb-nagyobb-ugyanakkora, szélesebb-keskenyebb fogal-

mát, összehasonlításokat végeztünk. Óvodánk legkisebb
gyermekei már egyre biztonságosabban közlekednek közvetlen
környezetükben, de velük is egyre nagyobb sétákat teszünk

az intézmény környékén. Felfedeztük az élettel teli madárfész-
keket, távcsõvel figyeltük a visszatérõ madarakat.

Ebben a hónapban számos program tárul a gyermekek elé.
A községi majálison az óvó nénik arcfestéssel kedveskedtek
a gyermekeknek. A különbözõ állatfigurák, tavaszi virágfüzér
mind-mind megjelent az alkotásokban.

Ezt az ünnepet máris követte az idei év utolsó ovi koncertje,
melyet az udvaron rendeztek meg. A kecskeméti zenetanárok
mûsorában az elballagó nagyokat kérték fel, hogy egy kis
mozgással színesítsék az elõadást.

Ellátogatott óvodánkba a Galagonya bábszínház, melynek
elõadása elvarázsolta a gyermekeket. A bábok mindenkit
lenyûgöztek, melyeket az elõadás végén közelrõl is megtekint-
hettünk.

Nemcsak a tavasz, de az év egyik legszebb ünnepe is az
anyák napja. Ezen a napon, május elsõ vasárnapján minden
gyermek és felnõtt az édesanyját köszönti. Az édesanya minden
ember szívében – legyen az gyermek vagy felnõtt – különleges
helyet foglal el. Egészen pici gyermekként hozzá futunk, ha
sérelem ér, érte kiáltunk, ha félünk, belé kapaszkodunk, ha
elesünk, õt hívjuk, ha rosszat álmodunk, s az õ ölében húzó-
dunk meg, ha megnyugvást keresünk. Aztán elkezdünk
felcseperedni, iskolások leszünk. Minden reggel édesanyánk
indít útnak, õ készíti el a tízórainkat, minden reggel tiszta
ruhát ad ránk. Amikor hazaérünk, megkérdezi, milyen volt a
nap az óvodában. Kivel barátkoztunk össze, ki bántott, milyen

öröm, vagy bánat ért. Ha nevetünk, velünk
nevet, ha sírunk, velünk együtt sír.

Óvodánkban is nagy izgalommal készül-
tünk az anyák napjára. A Búzavirág csopor-
tosok szeretnék megköszönni Dudásné Kati
néninek az anyák napi énekes játékhoz varrott
szoknyákat. A Csillagvirág és a Nefelejcs kis-
csoportosok köszönik szépen Sárikné Megyesi
Szilviának az ünneplõ szoknyák, nyakkendõk
varrását. A kicsik édesanyjuk ölében ülve
mondták el rövid köszöntõjüket, még nagyobb
társaik mûsorral kedveskedtek az édesanyák-
nak. Mindenki számára megható volt a gyer-
mekek elõadása, melyre nagy odaadással és
örömmel készültek. A községi anyák napján
a Margaréta nagycsoportosok adtak elõ meg-
ható mûsort. A fellépést megelõzõ napokban
minden gyermek lerajzolta édesanyját, amit a
mûsor alatt meg is mutattak, az édesanyák
szemén a meghatódottság könnyei látszódtak.
Gratulálunk színvonalas mûsorukhoz, köszön-
jük Lakiné Godó Ildikó óvó néni, és Molnárné
Godó Mercédesz pedagógiai asszisztens, vala-
mint Hamar Jánosné dajka néni munkáját.

2018. május 12-n megrendezésre került
Nagykõrösön a táncgála, melyen törteli óvodá-
saink is részt vettek. Mohácsi Mónika által
betanított táncukkal örvendeztették meg a
közönséget. A táncos produkcióra örömmel
készültek a gyermekek, akik minden órán
élvezettel tanulták a különbözõ koreográfiákat.

Folytatása a 7. oldalon.
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A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

Lelkesedésük, a tánchoz való pozitív viszonyuk sugárzott a
tánctéren, ahol pillangó és esernyõs elõadást mutattak be. A
táncgála anya-lánya tánccal fejezõdött be, mely mosolyt csalt
mindenki arcára.

S ha május, akkor természetesen nem maradhatott el az
ovi búcsú sem, ahol az óvó nénik által készített vásárfiát játék
zsetonokért megvásárolhatták a gyermekek. A különbözõ
portékákat nagycsoportosok árusították az udvaron, melyek
között megtalálható volt a nyaklánc, szélforgó, zsákbamacska
egyaránt. Ezen a délelõttön a szülõket is szeretettel vártuk,
akik részt vettek a vásári forgatagban, segítettek a gyermekek-
nek a vásárlásban. Gyakoroltuk a vásárlási, udvariassági szoká-
sokat.

„Fele ingyen, fele ráadásba, Szedje, néném bele a kosárba!”
 A Galagonya bábszínház elõadása színesítette a gyermekek

és felnõttek napját egyaránt.
Közben a nagycsoportosok már izgatottan készültek az

utolsó óvodai kirándulásra, mielõtt elhagyják az óvodát. Ebben
az évben Felsõlajosra utaztak el a vadasparkba, hogy egy újabb
életre szóló élménnyel gazdagodjanak óvodás éveikbõl. De
nem csak a nagyobb kirándulások, hanem községünkben tett
élményszerzések is fontosak számunkra. A Katica csoport sze-

retné megköszönni Bagi Ferencnek a lovas kocsival történõ
izgalmas tanyavilág- és erdõ bemutatását. Monori Balázsnak
köszönik a szívélyes fogadtatást, és a „fa útja, asztalos mun-
kája” témakörben nyújtott segítséget, birtokának megtekintését.
A Nefelejcs csoport köszöni szépen Fehérné Demeter Kriszti-
nának a faliórák adományozását, melyek a gyermekek cso-
portszobáját díszítik.

A jól megérdemelt kikapcsolódást követõen minden isko-
lába készülõ gyermek a ballagó versét tanulta, hiszen szeptem-
bertõl már az iskolapad vár rájuk. Óvodánkban a ballagás
2018. május 26-án került megrendezésre, amikor a középsõ
csoportosok elbúcsúztak iskolába készülõ pajtásaiktól, tarisz-
nyában a kezükkel mondtak nekik búcsúzó verseket, énekeket.
A legidõsebbek léggömbbel a kezükben körbe állva, majd azo-
kat egyszerre a magasba engedve vettek búcsút az óvodában
eltöltött felejthetetlen évektõl. „Viszlát csodás mesevilág” –
szólt az ének a ballagóknak, ahol hagyományunkhoz híven a
virágokkal feldíszített udvaron búcsút vettek az óvodától, és
léptek át szeretett nevelõik ölelõ karjaiból majd a betûk, szá-
mok világába. A könnyek bizony a gyermekek, szülõk,
nagyszülõk, rokonok, barátok szemeiben is megcsillantak.

 Az óvoda dolgozói nevében:
Kókainé Matuz Henriett és Sebõk Anita

Iskolánk egyik kiemelten fontos
feladata az egészségre nevelés. Igyek-
szünk minél több módon felhívni erre a
gyerekek figyelmét is. Már több éve
csatlakozott iskolánk a Vega-Ház Kft.
Iskolagyümölcs-programjához. A prog-
ram keretein belül a gyerekek friss gyü-
mölcsöket, zöldségeket, 100%-os préselt
gyümölcsleveket is fogyaszthatnak az
iskolában nap, mint nap.

Minden évben különféle pályázatokat
is hirdetnek az osztályoknak, idén pl.:
Neveljetek palántát! Erre a pályázatra
figyeltem fel én is. Igyekszem minél
több pályázatban részt venni az osztály-
lyal, úgy gondolom, hogy a palánta-
nevelés több szempontból is hasznos
lehet egy iskolás gyereknek. A környe-
zetismeret órán tanultakat, nem csak
elméletben, de gyakorlatban is láthatják,
pl.: a magból hogyan lesz termés. Melyet

késõbb hasznosítani is tudnak majd az
életben.

Mi is pályáztunk az osztállyal. Egy
tavaszi reggelen, legnagyobb meglepeté-
sünkre futár érkezett, aki retek nevelésé-
hez szükséges magokat és 100%-os
gyümölcsleveket hozott. Nagy örömünk-
re szolgált, hogy sikeresen pályáztunk.
A gyümölcslevek elfogyasztása után, a
mûanyag flakonokból készítettünk edé-
nyeket a magok számára. Elültettük kö-
zösen a magokat és azóta is gondozzuk
õket. A gyerekek lelkiismeretes munká-

A TULIPÁN ÓVODA HÍREI
Folytatás a 6. oldalról.

Palánták nevelése

jának köszönhetõen a mi palántáink is
szépen növekednek. A Vega-Ház Kft. ezt
emléklappal és lufikkal jutalmazta.

Vörös Bernadett
osztályfõnök
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Mi az a HAPPY?
A tények ismeretében, az OÉTI mun-

katársai 2007 tavaszán, nemzetközi
programok mintájára kidolgozták a
HAPPY („Hungarian Aqua Promoting
Program in the Young” – „Magyaror-
szági vízfogyasztást népszerûsítõ prog-

A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

Immár 11. alkalommal került megszervezésre a Szakma
Sztár Fesztivál, amely keretein belül zajlanak a Szakma Kiváló
Tanulója Verseny (SZKTV) és az Országos Szakmai Tanulmá-
nyi Verseny (OSZTV) országos döntõi. A verseny különleges-
sége, hogy a versenyzõk nem egy elkülönített környezetben
versenyeznek, hanem a nyilvánosság elõtt, így a döntõn részt
vevõ tanulók, a versenyre kilátogató érdeklõdõk elõtt küzde-
nek. A fesztiválon több mint 43 szakmában idén közel 300
tanuló versengett a legjobbnak járó elismerésért.

Iskolánk 6. évfolyamáról 20 tanuló Bakos Lászlóné
tanárnõ és jómagam kíséretében sikeresen jelentkeztünk
és látogattunk el a fesztiválra.

Szakmai és szórakoztató programokat tekinthettünk meg a
színpadon és a tevékenységszigeteken egyaránt, ahol egyben
játékos feladatokat oldhattak meg a gyerekek, valamint szak-
mai tárlatvezetésen is részt vehettek az oda látogató diákok.

Nagyon sikeres rendezvény volt, mindannyian lelkesen,
élményekkel gazdagon tértünk haza.

Gratulálunk Zoli!
A rendezvényre a koronát számunkra, iskolánk egyik volt

tanulójának a nem mindennapi sikere tette fel.

Kecskés Zoltán, aki jelenleg a Ceglédi SzC Bem József
Mûszaki Szakgimnázium és Szakközépiskola tanulója, ipari
gépészként a Szakma Sztár Fesztiválon I. helyezést ért el.

Elismerésünk! Nagyon büszkék vagyunk Rád! További szép
sikereket kívánunk!

Topai Sándor osztályfõnök

Szakma Sztár Fesztivál!
– Törteli siker!

ram a fiatalok körében”) modellprog-
ramot, melynek megvalósítását az
Egészségügyi Világszervezet (WHO)
tette lehetõvé.

A program fõ célja az ásványvízbe-
vitel növelése, ezzel párhuzamosan a
cukros, szénsavas üdítõk fogyasztásának
csökkentése volt, oktatás és az egész-
séges választék biztosítása (az iskolában
kihelyezett vízautomaták) révén.

Iskolánk már több éve részt vesz
ebben a programban, idén sem maradt
el. 1 héten keresztül a gyerekek csak
vizet vagy cukormentes üdítõt, teát fo-
gyaszthattak. A helyes italfogyasztás
betartását „vízizsaruk” figyelték. Igye-
keztünk mi is segíteni ebben õket, a
folyosón vízautomatát helyeztünk el. A
program keretein belül a gyerekek elõ-
adásokon, vetítéseken vettek részt. A
szünetekben játékos feladatokban mutat-
hatták meg ügyességüket. Pénteken pe-
dig keresztrejtvény keretein belül bizo-
nyíthatták a héten szerzett tudásukat.
Plakátkészítõ versenyt is hirdettünk,
„Helyes italfogyasztás” címmel. A plaká-
tokból kiállítást szerveztünk az iskola
folyosóján, ahol bárki megtekinthette.

A legszebb plakátokat a Suligálán jutal-
mazzuk majd. Remélem a program
hatására, a gyerekek kevesebb cukros
üdítõt fogyasztanak majd.

Vörös Bernadett
Diákönkormányzatot vezetõ tanár

Happy-hét
az iskolában
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

Versenyeken elért eredmények:
Strandlabdarúgó kupa: I. Agancsosok; II. Brazilok; III.
csontdarálók.
Törtel legerõsebb embere: DOBOS RICHARD.

MAJÁLIS – KÉPEKBEN!
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KÖZSÉGI
ANYÁK NAPJA

A mûvelõdési ház nagyterme virág-
pompába öltöztetve várta az édesanyákat
május 6-án, délután 3 órakor. A mûsort
Koncz Margit, az intézmény vezetõje és
Tóth Dániel, Ihász Gábor: Múlnak a
gyermekévek címû dalával nyitotta meg.
Godó Tibor, Törtel község polgármestere
köszöntötte az édesanyákat és egy szál
rózsával kedveskedett minden anyuká-
nak, nagymamának. A mûsorban fellép-
tek: Vers: Lócska Ferencné, Lócskáné
Bencsik Szilvia és Lócska Lili, a Tulipán
óvoda nagycsoportosai, vers: Lukács
Tibor, a Törteli Szent István Király Ál-
talános Iskola 4. osztályos tanulói, ének:
Szabó Dóra, vers: Mile Lajosné, népdal:
Kovács Kálmánné, a Dalma Dance
Táncklub, a DiFaNi Táncklub, Citera
duó: Fehér László és Kocsis Ferenc,
ének: Nagy Vanessza és vendég énekes-
ként Murvai Julianna. A gyerekek a mû-
sor végén virággal köszöntötték az anyu-
kákat. Köszönjük a szereplõknek, a fel-
készítõ pedagógusoknak a gyönyörû
mûsort, Molnárné Rátóti Szilviának a
mûsor levezetését, Bakos Imrének a
hangtechnikát. Az ünnepély végén a
közönséget a Déryné Mûvelõdési Köz-
pont és Könyvtár Malom épülete átadá-
sának 10. évfordulójára invitálta meg
Koncz Margit igazgató asszony. Godó
Tibor polgármester úrral együtt gyújtot-
ták meg az évfordulóra készült tortán a
10 szál gyertyát és a tûzijátékot. Majd a
készítõje, Kucsera Róbert felszeletelte és
a finom tortát megkóstolhatták a vendé-
gek.

A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
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Háztartásunkban, kertünkben renge-
teg zöldhulladék keletkezik. Ezeket leg-
jobb, ha helyben kezeljük – attól füg-
getlenül, hogy hol lakunk –, így nem
kell a kukába tömni, elégetni, vagy
elszállíttatni ezt a típusú hulladékot.
Egy kis elszántsággal könnyedén tudjuk
komposztálni ezeket, azaz termõfölddé
alakítjuk a különbözõ szerves anyago-
kat, nevezzük õket zöld javaknak. De
mik is tartoznak ide pontosan, mit lehet
komposztálni?

KOMPOSZTÁLÁS
A komposztálás során tulajdonképpen

egy természetes körfolyamatot utáno-
zunk. A folyamat során szerves hul-
ladékból, a növények számára felvehetõ
tápanyagot tartalmazó, magas humusz

tartalmú komposzt keletkezik.
A komposztálás mesterhármasa:
 hulladékcsökkentés
 tápanyag utánpótlás
 testmozgás, öntevékenység

A komposzt elõállítása
Helyezzünk el kertünkben, erkélyün-

kön a komposztáló edényt, vagy a kom-
posztálásra alkalmas eszközt (fa keret,
fémháló, mûanyag siló, stb.). Ebbe tölt-

sük a kertben lenyírt és összeszedett
füvet, a háztartásban keletkezõ szerves
hulladékot. Alul laza ágak, felette a kerti
hulladék, majd a háztartási maradvá-
nyok. FONTOS A SORREND! Az érést

a gombák és baktériumok felszapo-
rodása idézi elõ.

Itt az új, hazai elmébõl kipattant
frappáns kerti találmány, mely kom-

posztáló és veteményes egyben: a
komposzt kas! (Lásd a következõ
oldalon.)

A komposzt kas ötlete Gyulai Iván
ökológustól származik. Az építmény
egyaránt alkalmas a konyhai-, és a
kerti zöld javak komposztálására,
magas ágyás készítésére, illetve me-
legágyásként is tökéletesen funkcionál!

A belsõ, 1 méter magas kör maga a
komposztáló, a külsõ 40 centiméter
magas kör pedig a veteményes. A kom-
posztálóból szépen – a gravitáció ha-
tására –, szétáramlanak a tápanyagok,
folyamatosan táplálva a külsõ vetemé-
nyes részt. Ha jó alapanyagokat kom-
posztálunk, zöldségeink és fûszernövé-
nyeink gyors fejlõdéssel és bõ terméssel
fognak minket megjutalmazni!

Dombágyás házilag, 4 lépésben
 Két néni mesélt arról, hogyan gon-

dozzák õk a kertjüket, milyen praktiká-
kat lestek el még saját nagymamájuktól.
Egyikük egy zseniálisan egyszerû ötletet
osztott meg velünk, hogyan készít min-
dig friss dombágyás-féleséget a kertjébe.
A lépések a következõk:

„ZÖLD BÉKÁS” ROVAT – KÖRNYEZETVÉDELEM

MIT TEGYÜNK A ZÖLDHULLADÉKKAL?

„A Földet nem apáinktól örököltük,
hanem unokáinktól kaptuk kölcsön.”

Folytatása a 13. oldalon.
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„ZÖLD BÉKÁS” ROVAT – KÖRNYEZETVÉDELEM

Folytatás a 12. oldalról.

KÖSZÖNET MINDENKINEK!
Örömteli, hogy az április 25-i véradásra már 14 fõ
jelentkezett, ez jelentõs elõrelépés! KÖSZÖNET érte
minden véradónak! Új cél a 20 fõs részvétel elérése!
KÖSZÖNET Walter Kálmánnak és Marticsek Margit-
nak, Czeróczki Olivérnek, Nagy Ferencné Marikának
és a Homoki vegyesbolt tulajdonosainak, hogy önzet-
lenül gondoskodtak véradóink étellel-itallal és gyü-
mölccsel való ellátásáról. A jövõben is számítunk ha-
sonló felajánlásaikra! Miska Magdolna

FELHÍVÁS
Kedves régi és leendõ új klubtagok, örömmel értesítek
mindenkit, hogy Káposztás doktornõ – igaz már nem
dolgozik a falunkban – megfelelõ érdeklõdés esetén
szívesen folytatja velünk az

Életmód klubunkat. 
Kérem, akit komolyan érdekel az esemény, a Mûve-
lõdési Ház irodájában elhelyezett dobozomba tegye be
nevét, címét, telefonszámát egyéb elérhetõségét, így
fogom látni az érdeklõdõk számát.
Amennyiben sor kerül a folytatásra, az szeptemberben
indulna, egyelõre kéthavi rendszerességgel.
További részletes tájékoztatás a késõbbiekben jelenik
meg az újságban.
Kérem, csak azok jelentkezzenek, akik valóban el is
jönnek rendszeresen a klubba!

Miska Magdolna

1. A veteményest négy ágyásra osztja,
ezek közül három aktív, a negyedik
helyére pedig ás egy mélyedést. Nem
kell túl mély, 30 cm bõven elég.

2. A kiásott gödörbe teszi az összes

kerti hulladékot, gallyakat, levágott
füvet, a többi ágyásból kihúzott növényi

maradványokat, nem tarackoló gazokat,
stb. (A mellé lapátolt földbõl idõnként
rá lehet húzni egy 5-6 centis réteget.)

3. Õsszel visszadobja rá a kiásott
földet és…

4. Tavasszal kész a tökéletes ágyás a
magasabb táp-
anyagigényû nö-
vények számára.
Az így elkészített
ágyások három év
alatt süllyednek
vissza a „föld-
szintre”, ekkor le-
het ugyanazt a te-
rületet ismét ki-
ásni. A három
használatban lévõ
ágyás mindig kü-
lönbözõ korú,
mindig a legré-

gebbi kapja a legalacsonyabb táp-
anyagigényû növényeket.

Ha valaki nem akar otthon újrahasz-
nosítással foglalkozni, megteszi he-
lyette a DTkH Nonprofit Kft. Havonta
elszállítja a kertgondozás során levágott
füvet és egyéb lágyszárú növényeket,
illetve a lehullott falevelet az általa
térítésmentesen rendelkezésre bocsátott
zöld színû lebomló mûanyag zsák-
ban, illetve az ágnyesedéket max. 70 cm
hosszú kötegekben, ha kihelyezzük az
ingatlan elé.

HÁZHOZ MENÕ ZÖLDHULLA-
DÉK GYÛJTÉS 2018-ban: május 22-
én, június 19-én, július 31-én, augusztus
28-án, szeptember 25-én, október 23-án,
november 20-án és december 18-án.

Sebõk Jánosné
Forrás:
diak.hulladekboltermek.hu/zoldhulladek
www.komposztmester.hu/mit
www.biokiskert .hu/dombagyas-4-
lepesben
okoritmus.reblog.hu/komposztalas-
lustaknak-002

– Anyu, a tanító néni nem ismeri az állatokat – újságolja Pistike az iskolából
hazatérve.  – Mibõl gondolod? – kérdezi a mamája. – Ma lovakat
rajzoltunk, és amikor a tanító néni belenézett a füzetembe, megkérdezte:
„Mi ez?”

– Gyerekek, ki tudja, mire való a fülünk? – kérdezi az elsõsöktõl a tanító
néni.  – Hogy lássunk. – feleli Móricka. – Biztos vagy benne? – Igen, ha
nem lenne fülünk, a szemünkre csúszna a sapka.
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A Nyugdíjas Klub hírei

A gyászoló család hálás szívvel mond köszö-
netet mindazoknak a rokonoknak, ismerõsök-
nek, akik drága szerettünk

TÓTH LÁSZLÓ
(1935-2018)

temetésén megjelentek, sírjára virágot, koszorút
helyeztek, együttérzésükkel gyászunkban támo-
gattak és fájdalmunkban osztoztak.
Köszönjük Sajtos József plébános úrnak, hogy
meleg szavú búcsúztató beszédével fájdalmunkat enyhítette.
Köszönjük az Õszirózsa Temetkezési Vállalkozás dolgozóinak
áldozatos munkáját.

„Megpihent a dolgos jó apai szív,
 Áldás és hála övezi a sírt.

 Szeretõ férj voltál, drága édesapa,
 Bánatos családodnak most õrangyala.”

Nagy izgalommal vártuk április 19-
ét. Ekkorra szólt ugyanis a meghívásunk
az Általános Iskolába, ahol Radicsné
Sáfrán Erika igazgatónõ már a fõbejárat-
nál fogadott minket. Mi még olajos pad-
lós osztálytermekbe jártunk és szenes
kályha adta a meleget. Most pedig mint-
ha egy lakás nappali szobájába toppan-
tunk volna be, olyan volt az a terem,
ahol részletes tájékoztatást kaptunk az
iskola életérõl. Boldogságórán is részt
vehettünk, együtt énekeltünk a fiatalok-
kal. Vörös Bernadett és Bakó Zsuzsanna
vezette le ezt az óriási élményt nyújtó
tanórát. Ajándékkal kedveskedtek ne-
künk a diákok, minden résztvevõ egy a
gyerekek által elõállított szívet kapott.
Mezei Györgyné és Tóth Dénesné tanító-
nõ két diákot készített fel, akik szavalat-
tal kedveskedtek. Megcsodáltuk a régi
tablóképeket, benéztünk az Iskolamúze-
umba. Élményekben gazdag, kissé hosz-
szúra nyúlt délután volt. Hálásan köszö-
nöm ezt a felejthetetlen napot.

Május 1-jén az ünnep hangulatának
megfelelõen a sportpályán nagyon finom
birkapörköltet fõztünk és a tagság jó
hangulatban fogyasztotta el.

Május 3-án az anyák napját ünnepel-
tük, ahol Godó Tibor polgármestertõl
minden édesanya egy szál virágot kapott.

A május 5-én tartott községi anyák
napi ünnepségen is többen részt vettünk.
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Tisztelettel meghívjuk Önt és
kedves családját

2018. június 4-én 17 órára,
a Református Templomban tartandó

TRIANONI ÜNNEPI
MEGEMLÉKEZÉSRE,

a NEMZETI ÖSSZETARTOZÁS NAPJA
alkalmából.

Ünnepi beszédet mond:
Schmittné Makrai Katalin,

Hernádi László esperes-plébános,
Sõreg Norbert tiszteletes.

Közremûködik:
Maczkó Mária népdal énekmûvész.

A megemlékezés után koszorúzás
a Trianoni Emléksziklánál.

Szeretettel várunk minden érdeklõdõt!

A Falumúzeum jelenti... – Királyhelmecen jártunk!

Törtel Község Önkormányzata és a Törteli Falumúzeum
Baráti Kör Egyesület képviseletében Godó Tibor polgármester,
Dr. Erdei László, Czeróczki János és Bakos Imre április 27-
én látogatást tettünk Helmeczy Mihály szülõvárosába, a
felvidéki Királyhelmecre. A látogatás célja kapcsolatfelvétel
volt késõbbi együttmûködés reményében a kultúra és sport
területén. Településeinket Helmeczy Mihály reformkori nyelv-
újító munkássága köti össze, aki annak idején Törtelen élt és
végakarata szerint itt nyugszik a törteli temetõben.

Küldöttségünket szeretettel fogadta Pataky Károly polgár-
mester úr távollétében asszisztense, Dr. Dobos Szófia, valamint
az önkormányzat tagjai, Apacs Zoltán és Fedor Sándor kép-
viselõ urak és Szemán Tibor projektmenedzser úr. Szívélyes,
pozitív tartalmú megbeszélés után pazar ebéddel kedveskedtek,
majd a 7700 lakosú kisváros bemutatása következett. Meg-
látogattuk a nagyszerû, Mailáth József Regionális múzeumu-
kat, a Csonkavárat, az „amfiteátrumot”, a kiváló sportpályát,
sétáltunk a város utcáin.

A magunk részérõl úgy gondoljuk, hogy a jövõben kialakít-
ható lesz együttmûködés a két település között a kultúra és a
sport területén.

Dr. Erdei László Törteli Falumúzeum Baráti Kör Egyesület

Az eper egy C-vitaminban gazdag, alacsony cukortartalmú
gyümölcs, melynek vértisztító és méregtelenítõ hatása jelentõs,
kitûnõ vas-, kalcium- és magnéziumforrás, fájdalomcsillapítónak
sem utolsó, illetve a megfázással is segít felvenni a harcot. Ha
migrén vagy nátha gyötri, esetleg csak szeretne egy finom
desszertet ebéd utánra, válasszon epres süteményt!

Mivel az eper 95%-a víz, ezért 100 g eperben csupán 35
kalória van. Fogyasztása a jóllakottság érzetét kelti, ezért a
fogyókúrázók kedvenc gyümölcsének számít.

EPRES-PUDINGOS PISKÓTA RECEPT
Hozzávalók a tésztához: 4 tojás, csipet só, 10 dkg cukor, 2 tk vanília kivonat, 1 dl

víz, 1 dl olaj, 25 dkg liszt, 0,5 csomag sütõpor, 40 dkg eper.
Hozzávalók a pudinghoz: 1 csomag vaníliás pudingpor (40 g), 3,5 dl tej, 3-5 ek. cukor.
A puding elkészítése: A pudingot kevés tejjel és a cukorral csomómentesre keverjük.

A maradék tejet elkezdjük melegíteni, majd hozzáöntjük a kikevert pudingport és addig
kevergetjük, míg be nem sûrûsödik. Félretesszük hûlni, de idõnként keverjük át, hogy ne
legyen bõrös.

A tészta elkészítése: A sütõt melegítsük elõ. Az eprek szárát távolítsuk el, mossuk
meg alaposan, majd csepegtessük le. A tojásokat válasszuk szét. A fehérjét egy csipet
sóval verjük kemény habbá. A sárgáját habosítsuk ki a cukorral, adjuk hozzá a vanília
kivonatot, majd az olajat és a vizet. Keverjük el és adjuk hozzá a sütõporral elkevert
lisztet. Keverjük csomómentesre, majd fakanállal forgassuk bele a kemény tojáshabot.
Kizsírozott, lisztezett tepsibe öntsük a tésztát! A kihûlt pudingot egy teáskanállal foltokban
a tésztára helyezzük. Az eper szemeket félbevágjuk, és vágott felükkel lefelé rásorakoztatjuk
a pudingos tésztára. Kicsit ezeket lenyomkodjuk. A forró sütõbe téve kb. 30 perc alatt
szép világosra sütjük. Akkor jó, ha a tészta részbe belebökünk egy villát, és kihúzva már
nincs ráragadva a tészta. Hagyjuk kicsit hûlni, majd ízlés szerint porcukorral megszórva
kínáljuk.

Küldöttségünk a városháza elõtti turulmadaras, koronát
szimbolizáló emlékmûnél, az elõtérben Apacs Zoltán képviselõ.

Törteli Csoportja     Törteli Csoportja
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A Törteli Önkormányzat tájékoztatója

Megjelenik havonta 1600 példányban
A kiadvány ingyenes

Szerkesztõség címe:
Törtel, Szent István tér 1.

Fõszerkesztõ: Czeróczki Ferencné
Szerkesztõségi munkatárs: Gyõr Miklós
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Felelõs kiadó:
Apáti Bt., Cegléd, Kazinczy u. 44.

Apáti-Tóth Áron

Tördelõszerkesztõ: Pásztor Zoltán

Nyomdai munka:
Apáti Nyomda Cegléd

A rejtvény megfejtését kérem a következõ e-mail címre elküldeni:
tortelhirek@gmail.com. Személyesen a megfejtéseket a Déryné Mûvelõdési Központ
és Könyvtár irodájában lehet leadni. A helyes megfejtõk között év végén jutalmat
sorsolunk ki. Szerkesztõség

VÍZSZINTES: 1. Pierre-Jules Renard francia író tanácsa; az elsõ rész. 12. Színésznõ (Dóra).
13. A fekete kontinens. 14. Meghatalmaz. 15. Bûneit beismeri. 17. Számszerû tény. 18. Az oxigén
és a vanádium vegyjele. 19. … ale; angol világos sörféle. 20. Szándékozik. 21. God … the Queen;
az Egyesült Királyság nemzeti himnusza (magyarul: Isten óvd a királynõt). 23. Hazai félkemény
sajtfajta. 25. A szebbik nem. 26. Európa-csúcs, röv. 28. Gubik …; színésznõ. 29. A polónium
vegyjele. 30. Pierre-Jules Renard francia író tanácsának második része. 34. Római 51-es. 35.
Mészáros…; válogatott kézilabdázónõ (beállós). 36. Szemével érzékel. 37. A szomszédba. 38.
Kézben fogó. 40. Hevesi „kekszközség” a Mátra alján. 42. … a kígyó megmart, a gyíktól is fél
(közmondás). 44. Hagyd abba!, tréfásan. 46. Középen aláesõ! 47. Társadalom kiemelkedõ helyzetû,
irányító szerepû, befolyásos része. 48. Csendesen! 49. Köteléket lazít. 50. A barokkot felváltó
mûvészeti stílus. 52. Nagy levelû, nagy sárga vagy piros virágú kerti dísznövény. 54. Pierre-Jules
Renard francia író tanácsának harmadik, befejezõ része.

FÜGGÕLEGES: 2. Finom étolaj. 3. Mereszti a szemét. 4. Doktori Tanács, röv. 5. Színe-…;
legértékesebb része. 6. Tölcséres fagylaltot evõ. 7. Vízben élõ, kopoltyús (és pikkelyes) gerinces
állat. 8. Aranylabdás labdarúgónk monogramja. 9. Iránnal határos országból való. 10. Róbert …;
Micimackó barátja. 11. Erõszakosan törtetõ ember. 14. Németalföldi festõ (Hieronymus, 1450-
1516). 16. Haj nyíratása. 19. Balszerencse. 20. Igen ritka férfinév, jelentése: Isten oroszlánja. 22.
Kémia. 24. Hálószobai bútor. 27. Valami elvesztése miatt kesereg. 29. Rovarok „tojása”. 31. Védelem
veszélytõl, bajtól. 32. Németország sportjele. 33. Hegedûs, sármány, varangy és poszáta jelzõje
is lehet. 38. Nem tudhatja meg senki. 39. Nem ér fagarast sem! 41. Edénytartó falipolc. 43. …
Dee; angol énekesnõ. 45. Ennyi évet aludt Csipkerózsika. 47. Erika, becézve. 48. Múlt századi
Kossuth-díjas festõ (Bertalan). 49. Magyar õsvezér, fia Ete volt. 51. A kiütés jele. 53. Kenuvég!

FONTOS KÜLÖNBSÉG

Anyám (részlet)

Van egy angyal itt a Földön, kitõl szebb az élet.
Ez az angyal vigyáz rám, és bátorít, ha félek.
Õrangyalom, aki nevet, ha boldogságom látja,
S könnye hullik mindig, ha bú szívemet bántja.

Az én örök angyalom a drága édesanyám,
Õ az, kiért szívem még máig is ver talán.
Bölcsõmet két karja szeretõn ringatta,
Szívét, tiszta lelkét az életemnek adta.

Ha betegség kínzott, aggódással ápolt,
Ha vétkeztem is néha, õ sohasem vádolt.
Szeretete mindig meleg otthont adott,
Akkor is, ha cserébe túl sokat nem kapott.

Elteltek már felettem a gyermekkori évek.
Édesanyám, Téged már felnõtt fejjel nézlek.
Nem változtál semmit, az angyalom maradtál.
Nekem minden boldogságot, s örömöt megadtál.

Mindazt, amit kaptam, most meg kéne köszönni,
De oly sok hálát, pár szóval nem tudok közölni,
Mert kevés a nagyvilág, és nem elég az élet,
Hogy méltón megköszönjem ezt a Földi létet.

A napsugár aranya, s az összes virág kevés,
Hogy ugyanannyit érjen, mint a gondviselés,
Az örökös törõdés, és mindaz, amit adtál,
Hogy tõled lett az élet mézzel teli kaptár.

Hogy kifejezzem hálám, tán nincsen annyi
kincs,
Mert Földünknek tán annyi drágaköve sincs.
Egy mosollyal, egy könnyel, minden szeretettel
Hálát adok neked remegõ szívemmel.

Én imába foglalva könyörgöm az Égnek,
Kérem, hogy a jóságodért áldjon meg Téged,
Ne érjen semmi baj, még sokáig élj velem,
Még sokáig foghassa kezedet két kezem,

(Sulczi Alexandra)


